ATA DA 614ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE ABRIL DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – JOSÉ SILVEIRA (AD HOC)

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência

dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e José Silveira, 2.º Secretário (Ad Hoc). Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, José

Silveira, Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Vereadores

ausentes Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes e Nelson Antonio de Freitas Junior. Foi feita a

leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata

da Sessão Ordinária de 17 de Abril de 2023. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios

da Prefeitura Municipal: Ofício N.º 120/2023 em resposta ao Requerimento 069/2023 de autoria

da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício N.º 121/2023 em resposta ao

Requerimento 062/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos;

Ofício N.º 122/2023 em resposta ao Requerimento 063/2023 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício N.º 125/2023 em resposta ao Requerimento 060/2023

de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício N.º 127/2023 em

resposta ao Requerimento 068/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos; Ofício N.º 130/2023 em resposta ao Requerimento 073/2023 de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício N.º 131/2023 em resposta ao

Requerimento 071/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes; Ofício N.º 133/2023 em resposta

ao Requerimento 061/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos;

Ofício N.º 135/2023 em resposta ao Requerimento 065/2023 de autoria da Vereadora Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava. Ato contínuo foi feita a leitura do pedido de Abono de falta da

Sessão Ordinária de 17 de abril de 2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva. Após a

leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por

unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º083/2023 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio informações sobre quais veículos da frota municipal possuem apólices de seguros ativas;

N.º084/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a contratação das empresas

de segurança para as escolas municipais; N.º085/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida

Ramos Garcia Grava, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio

informações sobre a segurança nas escolas e creches municipais; N.º086/2023 de autoria da

Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o piso salarial da enfermagem; N.º087/2023 de

autoria do Vereador José Silveira, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava e Joisiany Ceber Anselmi, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o recapeamento asfáltico da Rua Francisco

Fernandes, no Bairro Jardim Oriente. Em seguida e após a leitura foram encaminhadas ao Poder

Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º063/2023 de autoria da Vereadora Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal sobre a possibilidade da

edição de projeto de lei complementar ou decreto, incluindo o cargo de engenheiro agrônomo nos

cargos em que é possível a redução da jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais,

visando corrigir essa distorção em relação à jornada de cargos semelhantes; N.º064/2023 de

autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior, indicando ao Senhor Prefeito Municipal,

que notifique os proprietários dos terrenos localizados na Rua Ilton Costa Oliveira (ao lado do

“Nº33”), para que os mesmos realizem a manutenção do passeio público; N.º065/2023 de autoria

da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que junto ao setor

competente da municipalidade, realize o serviço de roçagem, nas bordas da pista da Estrada

Municipal TPA-410 – José Aparecido Corrêa, que liga Tupi Paulista a Nova Guataporanga;

N.º066/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para

que junto ao setor competente da municipalidade, realize o serviço de reparo asfáltico próximo ao

cruzamento da Avenida Brasil com a Avenida Senador Pizza, ao lado do Tupi Paulista Tênis

Clube, visto que após o serviço de recapeamento, em alguns pontos a massa asfáltica ficou alta,

ocasionando relevos e dificultando o trânsito dos veículos; N.º067/2023 de autoria da Vereadora

Joisiany Ceber Anselmi, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava e José Silveira, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que

junto ao setor da municipalidade, estudos sejam feitos para a implantação de um Centro

Especializado para tratamento de crianças diagnosticadas com autismo; N.º068/2023 de autoria

da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que junto ao

setor da municipalidade, se faça estudos para com urgência para a aquisição e colocação de

lâmpadas aquecedoras no Canil Municipal; N.º069/2023 de autoria do Vereador José Silveira,

subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e

Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor

competente da municipalidade, que realize com urgência o serviço de tapa buracos na Rua

Francisco Fernandes, no Bairro Jardim Oriente. A seguir passou-se para a palavra Livre no

Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, Laércio Leandro da Silva, José Silveira e Joisiany Ceber Anselmi, cujos

pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para

a Ordem do Dia e não havendo matéria para apreciação, passou-se para a Explicação Pessoal.

Fizeram o uso da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e José

Silveira, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a

Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será

realizada no dia 02 de Maio de 2023 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma

declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme

será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

José Silveira - 2.º Secretário (Ad Hoc)

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo